**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra divadelní vědy

## **Bakalářská práce**

Anna Prstková

### **Žlutý zvuk Vasilije Kandinského: teoretická východiska a inscenační historie**

**Vassily Kandinsky's The Yellow Sound: Theoretical Basis and History of Staging**

Praha 2018

Vedoucí práce: doc. Petr Christov, Ph. D.

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce doc. Petru Christovoi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a mimořádnou ochotu a podporu.

Dále bych chtěla poděkovat všem knihovnicím, které mi obětavě pomáhaly získat materiály k tématu.

Nakonec děkuji rodině a blízkým za veškerou podporu a pomoc při psaní této práce.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne

podpis

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se zabývá scénickou kompozicí *Žlutý zvuk* Vasilije Kandinského. Vychází z historického rámce almanachu *Modrý jezdec* stejnojmenné výtvarné skupiny, v němž kompozice vyšla a věnuje se analýze uměleckého tvaru, který v ní Kandinskij navrhnul. Následně se pokouším ukotvit *Žlutý zvuk* v teoretickém a historickém divadelním kontextu s přihlédnutím k jeho pověstné neinscenovatelnosti a problematice souborného uměleckého díla navazující na *Gesamtkunstwerk* Richarda Wagnera. Práce je příspěvkem k oživení tématu Kandinského divadelní tvorby v českém kontextu, v němž se o ní dosud psalo pouze sporadicky. Na základě vybraných dat z inscenační historie se dále pokouším ukázat, že *Žlutý zvuk* je text jak z teoretického, tak historického hlediska paradoxní, a tím příznačný pro celé 20. století.

## **Klíčová slova**

Vasilij Kandinskij, *Žlutý zvuk*, *Gesamtkunstwerk*, synestezie, syntéza, abstrakce, jevištní kompozice

**Abstract**

This thesis examines *The Yellow Sound*, an experimental theater piece originated by the Russian artist Wassily Kandinsky. Its historical context refers to *The Blue Rider*, a group of artists, and *The Blue Rider Almanac*, where *The Yellow Sound* was published for the first time. The aim of this thesis is to analyse the artistic form of this theater piece and contextualize it within the theoretical and historical theatrical context. While thinking about its reputation of an “unstageable” piece and synthetic work of art following Richard Wagner’s conception of *Gesamtkunstwerk*, this thesis is also a contribution to discussions about Kandinsky’s stage compositions in Czech environment, which have been quite rare. Based on representative facts from the staging history, it aims to prove that *The Yellow Sound* is a paradoxical text, both theoretically and historically, and thus symptomatic for the thinking about the whole 20th century.

**Keywords**

Wassily Kandinsky, *The Yellow Sound*, *Gesamtkunstwerk*, synesthesia, synthesis, abstraction, stage composition

# Obsah

Úvod..... 7
1. Modrý jezdec a jeho almanach ..... 10
2. Kandinského příspěvky k divadlu v almanachu Modrý jezdec ..... 13
2.1 Základní teoretická východiska: <i>O otázce formy</i> ..... 13
2.2 Idea abstraktního divadla v eseji <i>O jevištní kompozici</i> ..... 18
3. Analýza scénické kompozice Žlutý zvuk ..... 23
4. <i>Žlutý zvuk</i> v dobových divadelních kontextech ..... 29
4.1 Abstrakce jazyka. Žlutý zvuk jako setkání s duchem a nadloutkou ..... 31
4.2 Hudba světla versus zvuk barvy. Symbolistická synestezie a syntéza ..... 35
4.3 Jiná syntéza. Od futuristických manifestů k novému tanci ..... 39
4.4 Syntéza? Bauhaus jako katedrála budoucnosti ..... 42
5. K inscenační historii <i>Žlutého zvuku</i> ..... 44
Závěr ..... 52
Seznam použitých zdrojů..... 53

# Úvod

„*Takto budu tančit*,“ reagovala údajně Martha Graham v roce 1922 na abstraktní obraz Vasilije Kandinského.<sup>1</sup>

Jsem dlouhodobě přesvědčená o tom, že divadlu velmi často chybí pohled ven z divadla, a vnímám tento svůj postoj jako východisko pro vlastní tvůrčí práci. Také proto jsem si jako téma této práce vybrala právě osobnost Vasilije Kandinského.

Kandinskij byl jedním z prvních malířů, kteří se zabývali abstrakcí. K objevu životního tématu mu dopomohla dodnes vědecky ne zcela probádaná dispozice, nazývaná *synestezie*<sup>2</sup>: Kandinskij slyšel barvy a viděl zvuky. Na svém cítění založil celou teorii vnímání barev a zvuků, pomocí které jako profesor výmarského a později desavského Bauhausu rozvíjel kompoziční schopnosti svých žáků.

Je příznačné, že v době, kdy se objevují první pokusy o *absolutní film*<sup>3</sup>, uvažuje Kandinskij o hledání možností abstrakce v divadle. Široký záběr almanachu umělecké skupiny Modrý jezdec uzavřel esejí *O jevištní kompozici*<sup>4</sup> a navazující scénickou kompozicí<sup>5</sup> *Žlutý zvuk*<sup>6</sup>.

---

<sup>1</sup> KISSELGOFF, Anna. *Martha Graham*. The New York Times, 19. 2. 1984. [online] [cit. 2018-08-09] dostupné z < <http://www.nytimes.com/1984/02/19/magazine/martha-graham.html?pagewanted=all> >

<sup>2</sup> Způsob vnímání, při němž v jedinci určitý smyslový vjem vyvolává vjem jiného smyslu (např. tón vyvolá dojem barvy, konkrétní slovo určitou chuť atp.). Existuje mnoho variant těchto spojení, vjemy se mohou také různě sdružovat.

<sup>3</sup> Viz MAZANEC, Martin, BERNÁTEK Martin, KREJČOVÁ Kateřina a STRNAD Matěj. *Manifesty pohyblivého obrazu: barevná hudba*. Olomouc: Pastiche Filmz o.s., 2010.

<sup>4</sup> Orig. *Über Bühnenkomposition*. 1912.

<sup>5</sup> V anglické literatuře je obvykle označována jako „*stage composition*“.

<sup>6</sup> Orig. *Der Gelbe Klang*. 1912.

V českém prostředí Kandinskij zůstává znám především coby malíř a autor teoretických prací, především pak *O duchovnosti umění*<sup>7</sup> a *Bod – linie – plocha*<sup>8</sup>. Zmínka o jeho divadelním působení je v u nás dostupné literatuře pomálu, samotný almanach *Modrý jezdec* dosud nebyl do češtiny přeložen. Esej *O jevištní kompozici* spolu s kompozicí *Žlutý zvuk* vyšla v roce 1996 českém překladu Radka Tejkala v Literárních novinách<sup>9</sup>. Tento překlad jsem ale využila pouze jako pomocný materiál pro kritické vydání almanachu *Modrý jezdec* v angličtině. Druhým pomocným zdrojem byl anglický překlad Johna C. Crawforda<sup>10</sup>, který rovněž zahrnuje esej a samotný *Žlutý zvuk*. Z neznámého důvodu ale toto vydání vynechává poslední obraz kompozice.

V práci vycházím především z anglicky psané literatury, přičemž uvedené citace jsou mým překladem, pokud není uvedeno jinak. Existuje několik publikací, které se mnou rozebíranému tématu přímo věnují<sup>11</sup>. Tato práce si proto klade za hlavní cíl oživit opomíjené téma divadelního působení Kandinského v českém kontextu. Jeho vizi jevištní syntézy budu zkoumat také skrze *Estetiku dramatického umění* Otakara Zicha<sup>12</sup>, jedno z nejvýznamnějších děl divadelní teorie v českém, ale i světovém kontextu.

---

<sup>7</sup> Orig. *Über das Geistige in der Kunst*. 1911. KANDINSKY, Wassily. *O duchovnosti v umění*. 2. vyd. Praha: Triáda, 2009.

<sup>8</sup> Orig. *Punkt und Linie zu Fläche. Beitrag zur Analyse der malerischen Elemente*. 1926. KANDINSKY, Wassily. *Bod - linie - plocha: příspěvek k analýze malířských prostředků*. Praha: Triáda, 2000.

<sup>9</sup> KANDINSKY, Wassily. *O jevištní kompozici, Žlutý zvuk*. Přeložil TEJAK Radek. *Literární noviny 1210-0021*. 1996, 7,(18.), s. 18-19.


[…]

Záměrem autorky Cecilie Stinton a širokého inscenačního týmu bylo zkoumat možnosti světelného designu v kombinaci s hudbou a konfrontovat modernistická díla se současnými technologiemi. Koncept souborného uměleckého díla v tomto případě nestál na vizi jednotlivce, ale kolektivu. Stinton v eseji komentující vznik inscenace zmiňuje problém historické autenticity jako potenciálně konfliktní s dnešními technologickými možnostmi. Jako argument pro využití současných inscenačních prostředků uvádí nekompletnost původních materiálů.<sup>164</sup>

Je nasnadě, že první pokusy o inscenování se od sebe velmi lišily – primárním argumentem pro toto tvrzení je, že byly realizovány s různými hudebními party. Při podrobnějším ohledání původního textu ale vyvstává otázka, která již byla naznačena ve třetí kapitole této práce: jakými způsoby je možné *Žlutý zvuk* interpretovat? Uvedení v New Yorku v roce 1982 bylo v dobovém tisku označováno za “světovou premiéru”<sup>165</sup> a na oficialitě mu přidávala snaha o co nejpřesnější rekonstrukci autorova záměru. Z popsanych příkladů je patrné, že snažit se o historickou věrnost může působit proti vlastnímu, v Kandinského terminologii *vnitřnímu* sdělení textu, které pak vážne na vazbě k době svého vzniku. I přes instruktážní podrobnost *Žlutého zvuku* v něm jako v každém textu pro divadlo zůstává mnoho nedořečeno - ostatně, sám Kandinskij to označeními

---

<sup>163</sup> *Spectra Ensemble*. [online] [cit. 2018-08-09] dostupné z <<http://www.spectraensemble.co.uk/#work>>.

<sup>164</sup> STINTON, Cecilia. *Performing colour and staging sound: revisiting Kandinsky's multimedia project*. *Textual Practice*, 2017, 31.4, s. 597-600.

<sup>165</sup> ROCKWELL, John. *S tage: Kandinsky work finally given a premiere*. *The New York Times*, 10. 2. 1982. [online] [cit. 2018-08-09] dostupné z <<https://www.nytimes.com/1982/02/10/theater/s-tage-kandinsky-work-finally-given-premiere.html>>.

typu „*nezřetelné bytosti*“<sup>166</sup> provokuje. Paradoxně se tak pokus o abstrakci stává obětí své abstraktnosti. Původní idea syntézy při pokusu o obnovení selhává na problému interpretace, tedy ryze divadelním aspektu. Z dnešního pohledu by Kandinským realizovaná scénická kompozice pravděpodobně měla parametry autorského divadelního díla, po němž zůstane vágní dokumentace. To, že se za jeho života neuskutečnila, činí ze *Žlutého zvuku* text v mnoha ohledech příznačný pro umění 20. století: autor, modernisticky rozkročený mezi Moskvou, Mnichovem a Paříží, předkládá ve *Žlutém zvuku* utopickou vizi duchovní obrody evropského člověka, kterou vzápětí boří věda a válka.<sup>167</sup>

---

<sup>166</sup> KANDINSKY, Wassily, MARC, Franz a LANKHEIT, Klaus. *The Blaue Reiter almanac. Documentary ed.* London: Thames and Hudson Ltd. 1974, s. 208.

<sup>167</sup> „*Rozpad atomu se v mé duši rovnal rozpadu celého světa,*“ napsal Kandinskij v roce 1913 ve své slavné autobiografické eseji *Reminiscences*. KANDINSKY, Wassily, Kenneth Clement LINDSAY a Peter VERGO. *Kandinsky, complete writings on art.* New York: Da Capo Press, 1994, s. 364.

## Závěr

Oskar Schlemmer viděl tři možnosti, jak může výtvarný umělec v divadle realizovat své vize: využít dostupných možností a zůstat tak v područí autora a herců, hledat svobodnější možnosti vyjádření na poli baletu, pantomimy, hudebního divadla apod., nebo směřovat do budoucnosti. Poslední z těchto možností si zvolil Vasilij Kandinskij:

*„Nebo se může izolovat od již existujícího divadla a vrhnout své kotvy daleko do moře fantazie a možností. V tomto případě jeho plány zůstávají na papíře, jako modely a materiály k demonstraci na přednáškách a na divadelních výstavách. Ale ve výsledku mu to nevadí. Myšlenka byla vyřčena, a její realizace je jen otázkou času, materiálu a technologie. Tato realizace přijde s výstavbou nového divadla skla, kovu a vynálezů zítřka.“<sup>168</sup>*

Kandinskij postupoval přesně podle svých zásad: pro svou vnitřní potřebu vyjádření hledal formu, a v určité fázi se ukázalo, že touto formou může být i divadlo. Je mi sympatické, že k divadlu přistupoval poučeně, ale i s jistou naivitou vůči možnostem, které skýtá. Ať už dnes posuzujeme *Žlutý zvuk* z hlediska moderního tance, výtvarného umění či jako historický dokument, je nesporné, že i více než sto let po svém vzniku stále provokuje k hledání nových možností vyjádření. Pro mě se stalo jeho zkoumání silným příspěvkem k rozvoji vlastní teoretické i praktické snahy o uchopení divadla. *Žlutý zvuk* jej podle mě ukazuje jako sochařství se čtvrtým rozměrem, nevyhnutelně figurální a abstraktně absolutní zároveň. Komplikované a paradoxní existenci *Žlutého zvuku* přináší rozřešení sám autor jednou ze svých poznámek:

*„ale ‚necítící‘ hlava je horší, než ‚bezhlavý‘ pocit. alespoň v umění.“<sup>169</sup>*

---

<sup>168</sup> GROPIUS, Walter. *The Theater of the Bauhaus*. Wesleyan University, 1961, s. 31-32.

<sup>169</sup> KANDINSKY, Wassily, Kenneth Clement LINDSAY a Peter VERGO. *Kandinsky, complete writings on art*. New York: Da Capo Press, 1994, s. 773.
