Oponentský posudek bakalářské práce Anny Prstkové *Žlutý zvuk Vasilije Kandinského: teoretická východiska a inscenační historie*

Ve své bakalářské práci se Anna Prstková zabývá *Žlutým zvukem*, experimentální scénickou kompozicí jednoho z nejvýznamnějších průkopníků abstrakce Vasilije Kandinského. Po té, co zprostředkuje malířovy eseje věnované abstraktnímu a scénickému umění (*O otázce formy* a *O jevištní kompozici*), analyzuje libreto *Žlutého zvuku* z roku 1912 a poučeně usouvztažňuje Kandinského opus se sourodými vizemi a koncepty moderního umění. V závěrečné kapitole se věnuje způsobům, jimiž byl *Žlutý zvuk*, bytující na pomezí scénického a výtvarného principu, presentován.

Práce se vyznačuje promyšlenou kompozicí i suverénním a přesným formulováním. Také s literaturou a prameny, z velké části cizojazyčnými a v českém kontextu ne běžně známými, zachází autorka zasvěceně – nejen, že vyhledala a využila ty relevantní, ale v případě rozboru Kandinského libreta pracuje s několika edicemi, které zveřejní a komentuje.

Anna Prstková, navazující v bakalářské práci na práci ročníkovou, je svým tématem evidentně zaujata a patrně proto dokáže na jeho základě – a v tom je snad největší pozitivum práce – ohledávat otázky po podstatě umělecké tvorby, hranicích uměleckých druhů či možnostech a mezích presentace a recepce uměleckého díla, mající nejen historickou, ale i zcela aktuální relevanci. Výsledkem je originální esej, vysoce přesahující požadavky, běžně kladené na bakalářskou práci.

Práci ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.